Eccles. 1. Deinde cum dicit: [*Quedam auctoritates.*] exequitur de intento. Circa quod quinque facit, secundum q̄ quinque de angelis dicenda proposuit. Nam primo inquirit quando: angeli creati sunt. Secundo ibi. Tertio inquirit de qualitate eorum quantum ad primariam cōditionē. **Quarto** de qualitate eorum quantum ad conuersiōnē, & auctiōnē. Quinto de quibusdam alijs differe- tījs eorum. **Secunda** ibi: [*Iam offendit est.*] circa mediū præsentis lectionis, & dist. **Tertia** ibi: [*Ecce offendit est.*] in principio tertiae distinet. **Quarta** ibi: [*Post huc considerando adducit.*] in principio quintae distinet. **Quinta** ibi: [*Post pre dicta superest cognoscere de ordinib⁹.*] in principio nonae distinet. Circa primum duo facit, q̄a volendo ostendere quando creati sunt angelii. **Pri mo** procedit arguendo. **Secundo** solvendo, ibi: [*Videtur itaq.*] Circa primum tria facit, quia pri mo probat angelos creatos ante mundum: q̄a, vt dicitur in Ecclesiastico: *Ante omnia creata est sapientia, quod non potest intelligi de Deo, vel dealiqua persona diuina; intelligitur ergo de angelica natura, quæ saepe in sacra scriptura, & vita, & sapientia, & lux dicitur.* Secundo obijcit ad partem contrariam, quia, vt dicitur Genes. 1. In principio creauit Deus cœlum, & terram. quod intelligitur de creatura corporali, & spirituali. Et in Psal. dicitur: *Initio tu domine terram fundasti: & opera manum tuarum sunt cœli.* Tertio confert huiusmodi auctoritates ad inuicem: quæ sibi contradicere videntur. nam si primo omniū creata est sapientia, i.e. angelica natura: videtur ex hoc, q̄ sit facta ante cœlum, & terram. Rursus: si in principio fecit Deus cœlum, & terram, & initio terram fundauit, & opera manuum suarum sunt cœli; nihil videtur factū ante cœlum, & terrā. **Secunda** ibi: [*Sed rursus.*] **Tertia** ibi: [*Et vide tur quædam.*] littera autem patet.

Deinde cum dicit: [*Videatur itaque.*] soluit dubitationes tactas. Circa quod duo facit, quia primo facit, quod dictum est. Secundo obijcit in contrarium per Hiero. ibi: [*Hieronymus tamen.*] Circa primum tria facit. nā primo soluit, quod angelica natura est facta primō, & non primō pri mo dignitate: non primō tempore. Nam tempore quidem simul facta est spiritualis, & corporalis creatura, vt probat per Aug. Secundo ad maiorem expressionem veritatis: ostendit, quod nec tēpus, nec aliquid factum est ante spiritualem, & corporalem creaturam, quia non in tempore, sed in initio temporis facta sunt omnia ista. Tertio concludit, quod simul cum tempore facta est spiritualis, & corporalis creatura, & etiam simul cū mundo. **Secunda** ibi: [*Ante ea enim.*] **Tertia** ibi: [*Simul ergo.*] & patet littera.

Deinde cum dicit: [*Hieronymus tamen.*] obijcit per Hieronymum. Circa quod duo facit, quia primo obijcit per Hiero. qui videtur velle angelos factos longè ante mundum. Secundo soluit, quod magis approbat angelos factos cum mundo. Et respondet ad dictum Hiero. quod hoc nō dicit afferendo: sed aliorum opinionem recitan-

A do, ibi: [*Nos autem, quod primi.*] Et patet litera. Tunc sequitur illa pars: [*Iam offendit est.*] in qua inquirit vbi facti sunt angelii. Circa quod duo facit, quia primo facit, quod dictum est. Secundo dat quandam conuentionem inter corporalem, & spiritualem creaturam, ibi: [*Simul ergo.*] Circa primum tria facit, quia primō inquirit vbi facti fuerunt angelii, & ostendit, quod fuerunt facti in cœlo; iuxta dictum dorwinus Vidēbā **Luce 10.** Sathanam sicut fulgur de cœlo cadentem. Secundo inquirit cuiusmodi fuerit illud cœlum: vbi facti fuerunt angelii; dicens, quod non fuit cœlum, quod dicitur firmamentum sed fuit cœlum Em pyreum, i.e. igneum, quod dictum est tale non à calore, sed à splendore, quod probat per Strabon. Tertio probat hoc idem per Bedam. Secunda ibi: [*Nec appellatur.*] **Tertia** ibi: [*De hoc quoque Beda.*] Deinde curo dicit: [*Simul ergo.*] dat quandam conuentionem inter corporalem, & spiritualem creaturam. Circa quod duo facit, quia primō dat huiusmodi conuentionem: ostendens, quod utraque creatura tam corporalis, quam spiritualis fuit creata simul, & utraque primō in formis, & postea formata: nam creatura corporalis in principio: licet habuerit formam conditionis, non habuit formam distinctionis: spiritualis vero, & si in principio habuit formam naturę, in formis tamen creata fuit, vel quantum ad gratiam, vel saltem quantum ad gloriam. Secundo mouet quādam quæstiōnem, quod si angelii fuerūt creati in cœlo, quomodo illud exponitur de Lucifero: Ascendam in cœlum. Et solvit, quod hoc nō intelligitur de cœlo Empyreo: vbi Lucifer, & alij angelii fuerūt creati, sed de cœlo deitatis: ad cuius æquitatē voluit Lucifer ascendere, ibi: **Hic queri solet, & in hoc stat tota sententia lectionis, & distinctionis.**

1a. 14.

Q V A E S T . I.

De Aeno.

D VONIAM in præsenti distinctione duo queruntur: videlicet quando creati fuerunt angelii: quod pertinet ad mensuram durationis eorum, quod est eum: & vbi creati fuerunt, quod pertinet ad locum eorum, qui est cœlum Empyreū: ideo de his duobus querimus, videlicet de Aeno, & de cœlo Empyreo. Circa quū queremus qnq;. Primo de eius inchoatione, s. quando inciperit. vtrum, s. inciperit eum, vel quaternum cū ipso mundo, vel fuerint creata quaterna, sive angelii ante mundum. Secundo de unitate, vtrum sit unū quū omniū quaternorū. Tertio de eius permanētia, vel successione, vtrū quū sit mensura permanēs, vel successiua. Quarto de eius qdditate quid sit eum. vtrum sit substantia, vel accidens, vel sit idem, quod quaternorum esse. Quinto de comparatione eius ad mensuras alias: quomodo differat eum à tempore, & ab æternitate.

Aegid. super ij. Sent. M 2 AR.

An Angelii sint creati ante mundum. Conclusio est negativa.

Alex. de Ales 2. p. q. 19. D. Th. 1. p. q. 61. art. 2. 3. Et 2. sent. d. 2. q. 1. art. 2. & 3. Et in q. disp. q. de pot. q. 3. art. 18. 19. D. Bouau. d. 2. art. 1. q. 3. Vori. 2. sen. d. 2. & Greg. Arim. 2. sentent. d. 2. q. 1. & vide infra Dist. 12. p. 1. q. 1. art. 2. & alios Doct. in illa d.

Hec opinio
est Gallo-
rum quoru-
dam. Vide
supra d. 1. p.
1. q. 4. art. 2.
in Refolu-
tione.

D primum sic proceditur: videtur, quod angelii sint creati ante mundum. Nam, ut dicit Eccle. 1. Prior omnium creatura est sapientia. Quod August. 1. super Gen. ad litteram: exponit de angelica natura. Angelica ergo natura est creata prior omnium, & per consequens ante mundum. B

Præterea August. 2. super Gen. ad litteram ait Quod conditio cœli prius erat in verbo Dei secundum sapientiam genitam: deinde in creatura spirituali: hoc est in cognitione angelorum, scilicet creatam, i.e. concretam in illis sapientiam.

Deinde cœlum factum est, ut esset ipsa cœli creatura in genere proprio, cœlum ergo conditum, & etiam aliæ res conditæ, ut plane vult August. eodem libro super Gen. ad litteram, prius fuerunt in verbo: postea in cognitione angelica, & ultimo in seiphs, quod non esset nisi Angelii creati fuissent ante alias res, & ante mundum.

Præterea: nullus potest habere cognitionem rei sienda, nisi sit ante tem, sed angelii habuerunt cognitionem rerum siendarum, ut vult August. in eodem libro: ergo &c.

Præterea assignatur causa, quare Deus noluit facere mundum ab æterno: ne videretur creatura æquiparati sibi: ergo pati ratione noluit simul facere creaturam corporalem, & spiritualē, ne videret creatura corporalis æquparari spirituali.

I N C O N T R A R I V M est, quod dicitur Ecclesi. 18. Qui viuit in æternum, crevit omnia simul, simul ergo fuit creata corporalis, & spiritualis natura.

Præterea August. tam super Gen. ad litteram, quam in libro Confess. exponit, quod in principio creavit Deus cœlum, & terram, i.e. spiritualē, & corporalem substantiam.

Præterea non videtur intelligibile, quod sint duas essentiae creatæ diversæ per se existentes: nisi quia una non est in alia: si ergo angelii fuerunt creati ante mundum, unus non erat in alio. quod etiam communiter ponitur, & veritas est, quod angelus angelo non illabitur; nec unus potest esse in alio. vbi ergo erat unus quando fuerunt facti, ibi non erat alius: ergo ad facti angelorum requirebatur diversitas locorum, ut, vbi esset unus angelus, ibi non esset alius, & per consequens requirebatur factio corporis.

Præterea: si prius fuerunt creati angelii, & postea fuit creata corporalis substantia: erit da-

Quæstio I.

A renunc prius, in quo fuerunt creati angelii: & nūc posterius, in quo creata fuit corporalis substantia. sed nūc prius, & posterius non est sine tempore: non ergo fuerunt creati angelii ante tempus, sed tempus præsupponit motum: motus præsupponit corpus mobile: non ergo fuerunt creati angelii ante corpus. ponendo ergo ipsos non fuisse factos ante tempus, cogimur ipsos ponere, ut videretur factos simul cum corpore, siue cum corporali substantia.

R E S O L V T I O.

Creatura spiritualis, & corporalis simul creature sunt, ut error excluderetur dicendum, angelos, fuisse creatores: & decor uniuersi seruaretur. Prior tamen fuit spiritualis dignitate, non tempore. Idq; congruenter sentiendum, oppositūq; pertinaciter afferendum, & congruum non esse posse, non refutemus.

R E S P O N D E O dicendum, quod multa sunt possibilis, quæ non sunt. Vnde August. 1. 3. de Trinit. ait: Prætermis alijs innumerabilis libris modis: quibus ad nos liberandos ut possit omnipotens: ipsam mortem potissimum eligere voluit, ut fieret. Volut itaque Deus nos liberare per suam mortem: quamvis aliter potuisse hoc facere. Multa ergo sunt possibilia quæ non sunt. Ideo videndum est primo, utrum sit possibile, vel impliciter contradictionem, quod ante facta sit spiritualis creatura quam corporalis, vel econuerso: vel utrum necesse fuerit ea simul fieri, vel non simul fieri. Dicimus ergo, quod creatura spiritualis, & corporalis potuerunt simul fieri, & non simul fieri, potuit enim spiritualis creatura fieri ante corporalem, & corporalis ante spiritualis, & fieri potuit utramque simul. Nam secundum Dam. li. 1. c. 8. Aliter operatur Deus: aliter homo. Nam homo operatur non volens solum, sed præcogitans: deinde manibus operans, & nihil ex non ente ad esse producit. Sed Deus volens solum, ex non ente ad esse produxit uniuersa. In quibus verbis datur triplex differentia inter operationem Dei, & creaturæ.

Prima: quia creatura non potest totum operari simul, sed operari hoc post illud, ut homo prius præcogitat, & postea agit. & quia non potest cogitare totum simul: oportet, quod cogitatio precebat cognitionem. Si enim posset cogitare totum simul: non oporteret deliberare nec præcogitare, sed statim videret, quid agendum. Angelus est licet non discurat: tamen non intelligit omnia simul: propter quod si rationes rerum existentes in ipso: essent facti rerum: non posset omnia simul facere. Sic etiam agens naturale: cum non agat nisi applicatum: prout successiū applicatur nunc ad hoc, nunc ad illud: successiū agit nunc hoc, nunc illud. Deus autem operatur solum volens. Nam oīa intelligit simul, & rationes oīum sunt in ipso, quod sunt facti, & producti rerum. Sed, ut saperemus: ratio existens in intellectu non se extendit

Tomo 2.

Tomo 3.
& 1.

Angelus
Angelo pō
illaboratur. Vi-
de infra Di-
finit. 2.

Angel
fuller c
ti ante
pus, qui
queret.

Possibil
non om
fit.
Tomo 4.

Possibil
multa in
que De
non facit

Differen-
triplex in
ter oper
Dei, &
mana.

extendit ad opus; nisi sicut beneplacitū volūtatis: habet ergo Deus rationes omniū apud se, & simul intelligit omnia: non ergo requiritur aliud, nisi q̄ velit sicut illas rationes agere. Ideo Dam. ait, q̄ operatur volens solum.

Secunda differentia est inter actionem creaturæ, & Dei, quia Deus potest agere nullo præsuppostō. Vnde ex non ente, i.e. ex nihilo: ad esse vniuersa perduxit: homo autē, nec aliqua creatura hoc potest.

Tertia autem differentia est, quia homo nō solum non operatur ex non ente, & non solum oportet præcogitare (quia nō omnia intelligit simul) sed cū præcogitauit, oportet ipsum manibus operari, i.e. materiam disponere, quod in omni agente creato ēt verū est: præsupponit enim quodlibet tale agens & materiā, & dispositionē materiæ, nisi enim prius disponat materiam: non potest ibi inducere formam. Deus autē potest totum simul præducere. Dicemus ergo, q̄ Deus pōt omnia producere simul, quotū rationes habet apud se: non quod repugnat effectui, nam hoc nullum agens potest, quod contradictionē implicat, & quod effectui repugnat, quia hoc esset facere effectū, & non effectū: ideo non posset Deus simul producere & infinita: quantūcunq; hēat apud se rationes infinitorū, & hoc quia effectui repugnaret: immo non solum simul, sed nec etiam successiū fieri posset, q̄ aliquando producta essent simul infinita, possunt enim aliqua esse simul: quae non sunt facta simul, infinita autem nullo modo possunt esse simul: siue sint simul facta siue nō. Quęcunque ergo possunt simul esse, possunt simul à Deo fieri, quia hoc effectui non repugnat, & q̄a creatura spiritualis, & corporalis possunt simul esse, & simul sunt: ideo potuerū simul à Deo fieri. Potuit etiam fieri creatura spiritualis ante corporalem, & potissimē natura angelica, quia ridiculum est cogitare, quod talis natura ad sui esse indigeat corpore. nō ergo repugnasset effectui, si fuisset facta ante omne corpus. Rursus potuisset Deus facere creaturam corporalem ante spiritualem: nam licet Deus administraret creaturam corporalem, mediante spirituali: tamen, quia potest Deus sine causa secunda, quicquid potest cū huiusmodi causa: posset sine creatura spirituali administrare totam creaturam corporalem.

Cum ergo queritur: virū res fuerunt simul productæ, vel quae ante producta fuit: dici debet, quod res sic fuerunt producta, sicut Deus voluit, quia omnia, quęcunque voluit, fecit, sed de ipsa voluntate diuina quid voluit, & quomodo fecit: dupliciter potest nobis quantum ad præsens aliquid innoscere. Primo modo ex inspiratione diuina, siue ex scriptura sacra, vt si Deus potuit hoc facere hoc modo, & alio: si scriptura sacra, cui nō potest subesse falsitas, de modo factionis testetur aliquid determinatē: statim debemus assentire, q̄ od factum fuerit illo modo, quo dicit scriptura, & non alio. Secundo modo hoc potest nobis innoscere ex congruitatibus rerum, quia semper modo conuenientiori, & magis congruo ar-

Abitati debemus Deum singula produxisse. Sed ab utroque istorum modorum ne decipiamur, nobis cauere debemus. In exponendo ergo scripturam sacram, quantū ad præsens spectat, quinque sunt attendenda.

Primo, vt non trahamus scripturam sacram ad sententiam nostram, & ad id, quod magis nobis placet, sed quod nos conformemus illi sententiæ, quam scriptura facta magis sonare videtur. multi enim sic scripturas exponunt, quod magis, quod animo conceperunt, volunt, quod scriptura dicat: quām velint conformare animum ei; quod magis scriptura sonat. Vnde Augustinus primo super Genes. ad litteram circa finem, ait: Non pro nostra ita dimicantes sententia, vt eam velimus scripturarum esse, quæ nostra est: cum potius eam, quæ scripturarum est, nostram esse velle debeamus.

Quinque
sunt serua-
da in exp.
Sacré scru-
pturæ.

tomo 3.

Secundo attendendum est, ne in expositione scripturæ sacræ magis appreciemur scripturas alias, quām ipsam scripturam sacram. quod & subtilibus, & rudibus periculosem esse potest. Vnde 1, super Genes. circa finem: dicit August. Periculosus autem erat quidam insitimi fratres, qui cum istos impios, & infideles de cœlestium corporum numeris, vel de quibuslibet clementorū mundi huius quæstionibus: subtiliter, & copiosè disserere audiunt, euaneſcent, & eos sibi cum suspirio præponentes, & magnos putantes: saluberrimè pietatis libros cum fastidio repetunt: quos dulciter haurire deberet. In hoc enim non solum rudes, sed etiam industres aliquando periculose succumbunt, cum dicta Gétitium, vñcumq; scripturæ sacræ præponunt.

Tertio attendendum est, ne scripturam sacram taliter exponamus, quām merito possimus à fidibus irrideri: propter quod inducantur, vt credant scripturæ sacræ subesse errorem, vt idē Augustinus in eodem libro ait.

Quarto attendendum est, ne obscuritatē scripturæ sacræ in aliquam partem sic trahamus pertinaciter, q̄ aliquo tempore, si appareat non sic esse: videri possit, q̄ labes aliqua, vel falsitas subfit scripturæ sacræ.

Quinto attendendum est, ne sic nostram opinionem in talibus assertamus: vel, quod expositionem aliquam in tantum approbemus, quod expositioni alij, quæ vera esse potest, præiudicare velimus. Vnde Augustinus eodem libro circa finem, ait: Librum Genesios multipliciter, quātum potui, enucleavi, protulique sententias de verbis obscurè positis ad exercitationem nostram: non aliquid vnum temere affirmans: cum præiuicio alterius expositionis. In talibus ergo, quae possunt esse hoc modo, & aliter, vt quia Deus potuit vramque creaturam corporalem, & spiritualē simul facere, & quia potuit alterā prius facere: dato, quod aliquæ auctoritates scripturæ sacræ videantur dicere magis hoc, vel magis illud attendere debemus, ne propter opinionem nostram, vt quia magis placet nobis una opinio, quām alia: magis trahamus scripturā až nostram Aegid. super iij. Sent. M 3 sen-

Implicita
contradic-
tio
nem à Deo
fieri nō pos-
sunt, quia
non dicitur
enī, vt
ait Aegid.
lib. i. sent.
d. 20. q. 1.

*In finitum
qui nullum
à Deo pro-
ducī possit,
vide etiam
supra d. p.
1. q. 2. art. 5.

Dei volun-
tatis, quo
modo co-
gnosci pos-
sit.

Magistri
seculi opin.
Corporis & spiritu-
alem factam
autem sicut.

sententiam, quām nostram sententiam velimus concordare scripturæ. Attendenda sunt etiam & aliae conditiones prætæctæ: propter quod apparet qualiter in talibus ad aliquid opinadum: sit ex scripturæ sacrae expositionibus procedēdū.

In secundo autem circa hanc materiam, ut in congruitate rerum, est etiam attendendum, quia cū intellectus noster valde debile lumen habeat: multa videtur nobis congrua, quorum opposita sunt magis congrua. His itaque prælibatis, dicamus ad q. quod cum quodlibet prædictorum fuerit possibile, quia creatura corporalis, & spiritualis poterant simul fieri, & non simul: & cum auctoritates quædam scripturæ sacrae videantur sonare unum: quædam aliud; & quia congruitates adduci possunt ad vitramq; partem: ideo circa hoc diversi diuersa senserūt. Nā Greg. Nazianzenus, siue Greg. Theologus, ut recitat Dam. 2. li. c. 3. voluit, q; Deus primū excogitauerit angelicas virtutes, & celestes, & excogitatio, ut ait, eius opus fuerit. Voluit ergo Grego, ille, quod Deus prius fecerit angelos, quām alia: cui sententia Dam. consentit dicens: Ego autem Theologo Grego, consentio. Decebat enim, ut ait, primam intellectualem substantiam creati, & ita, i. postea sensibilem. Voluit ergo Dam, quod prius creata fuerit angelica natura, & postea sensibilis. Nec dici potest, quod intelligat de prioritate dignitatis, ut Magister quasdam auctoritates saluat: exponens, q; sapientia, i. angelica natura, facta est prior omni dignitate. Nam secundum hunc modum prioritatis, non solum decebat, sed etiam necesse erat intellectualem naturam prætere sensibilem, quia impossibile est secundum naturalem dignitatem, q; intellectuali naturæ sensibilis adequetur. Magister vero in littera vult: creaturam spiritualem, & corporalem simul factam esse tempore, & ad dicit ad hoc auctoritatem Augusti, hoc dicentis. Nos autem nullam partem pertinaciter assentimur: tamen quia hoc tenet communius, q; tempore, vel duratione utraque sit facta simul: ideo ad hanc partem magis declinamus: nam ex hoc magis error eliditur. Nam si Deus prius fecisset spiritualem naturam, & postea corporalem, daretur aliqua occasio assentiendi errori. Auic. & quorundam aliorum Philosophorum, ponentium, quod Deus creauit creaturam corporalem, mediante spirituali. Rursus ex hoc altqualiter eluiscit nobis diuina potētia: cui sic ad nutum omnia famulantur, ut secundum suæ voluntatis imperium: vitramque naturam corporalem, & spiritualiem simul in esse produixerit. Videtur etiā tertio hoc cōgruere decori, & pulchritudini uniuersi: ut, q; Deus omnia creauerit simul, vel in materia præiacente, ut corporalia: vel in naturali sua perfectione, ut spiritualia: vel in suo simili, ut rationalem animam. Ponendo enim hominem factum sexta die: rationalis anima in principio non fuit creata in se, sed in suo simili: nisi forte diceretur, quod in principio fuit creata anima rationalis, & postea sexto die fuit formatum corpus Adæ, & anima unita illi corpori, de quo in-

Quæstio I.

A fra diffasius tractabitur. Quia ergo ex omnibus constat uniuersitatis admirabilis pulchritudo: videtur hoc multum congruere decori uniuersi, quod simul fuerit facta corporalis, & spiritualis substantia. Attamen haec congruitates non sunt sic pertinaciter asserendæ, q; etiam oppositum congruum esse non possit.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod ut Magister respondet in littera, prior omnium creata est sapientia, i. angelica natura; non tempore, sed dignitate.

Ad secundum dicendum, quod res secundum aliquam opinionem non fuerunt factæ simul quantum ad distinctionem, vel si fuerunt factæ simul quantum ad distinctionem secundum q; alij volunt: aliquis tamen ornatus fuit eis superadditus, ergo quatum ad aliquem modum prioritatis, & posterioritatis, vel distinctionis, vel ornatus, non fuerunt simul facta omnia: tamē fuit simul menti angelicæ impressa. Ideo res prius dicuntur fuisse in verbo, quia cum non essent in se in propria natura, erant tamen rationes earum in verbo. Postea vero fuerūt in angelica natura, in qua omnes species rerū fuerunt simul impressæ, & ultimo fuerunt in propria natura, vel distinctione, vel ornatae, vel saltæ per generationem continuatae.

Ad tertium dicendum, quod de re facta potest accipi cognitio, ut est fienda: si consideretur in suis causis, ex quibus processit. Si enim fuisse angeli facti post facti rationem rerum, potuerint de rebus fiendis habere cognitionem in verbo, ubi erant priusquam fierent.

C Ad quartum dicendum, quod: ut ponitur communiter: Deus præcessit mundum non solū dignitate, sed etiam causalitate: ideo congruum fuit, ut mundus non esset coævus sibi: ne putari posset ab aliquo, quod à Deo non esset factus. Sed quia angeli præcedunt corporalem naturam dignitate, non causalitate: quia ipsi non sunt creatores corporum: bonum fuit, ut simul fieret utraque natura: ne, si duratione præcessissent, angeli putarentur corporum creatorum.

R E S P. A D A R G. IN CONTRARIUM.

D Argumenta etiam in contrarium non concludunt, quod non poterit aliter esse: propter qd ad duo ultima argumenta, quæ videntur hoc concludere, est respondendum. Nam cum dicitur, q; unus angelus non est in alio, verum est: sed non oportet, quod sit in alio, & alio unus angelus, q; alius, ad hoc, quod sit differens ab alio. Nam q; libet res sicut se habet ad esse: sic se habet ad unum esse, & ad distinctum esse. quod enim ad sui esse non indiget loco: nec ad suum distinctum esse indigebit loco. Ratio ergo procedebat secundū quod aliqui non possunt imaginationem transcendere, quia ergo semper imaginati sunt corporalia, quæ distinguuntur situ: forte putaverunt, quod & spiritualia situ distinguuntur: cum tamen secundū Boetium sit communis cōceptio apud sapientes, incorporalia in loco non esse: qd non

Mūdus c
nō ab x
no.

non sic est intelligendū: quod nō sit aliquis contactus virtualis spiritualium ad corporalia: & quin spiritualia possint operari in corporalibus: & hoc modo esse in eis. Sed intelligendum est: quod spiritualia non sunt in corporalibus situatiter, nec circumscripsiū: propter quod ad sui esse non indigent corpore: nec oportet, quod distinguantur situatiter: sed sufficit, quod essentialiter sint distincta.

Quod vero addebat postea, q si prius fuisse facti angeli, & postea mundus, illud nunc prius, in quo facti sunt angeli, & nunc posterius, in quo fieret mundus, faceret tempus. Dici debet, quod nunc prius, & nunc posterius in alia, & alia mensura, non faciunt tempus, vt si prius fuit nūc æternitatis, & postea incipit nunc qui: istud nunc prius, & nunc posterius nō faciunt tempus, nec p̄cessit Deus angelum, siue quaternum tempore: talia ergo non faciunt tempus, nisi imaginatum, ex tempore autem imaginato nō potest argui, quod fuerit mundus, vel corpus aliquod.

Nūc prius,
& nunc po-
sterius non
faciūt tem-
pus nisi in
eadem men-
tura.

ARTIC. II.

*An sit unum æuum omnium qui-
ternorum. Conclusio est
negativa.*

Aegid. de mensura Ang. q.2. D. Tho.1. par. q.10. arti.6. Item 2. sent. d. 2. q. 1. arti. 2. Item Quoli. 5. artic. 7. D. Bona. dilt. 2. q. 2. art. 1. Ricar. dilt. 2. q. 2. Dur. d. 2. q. 5. Bac. d. 2. q. 4. & 5. Sco. d. 2. q. 3. Capreol. d. 2. q. 2. Franc. Mayr. d. 2. q. 3. Art. And. d. 2. q. 3. Io. Iad. 10. Meta. q. 5. Th. Arg. dilt. 2. q. 1. art. 4.

E C V N D O quæritur de vnitate qui, utrum sit vnum æuu omnium quaternorum. Et videtur, q sic, nam secundum Dam. li. 12. c. j. Quod enim est his, quæ sub tempore sunt, tempus: hoc æternis. i. æuternis est faculum. i. æuum. Est ergo similis comparatio temporis ad temporalia, & æui ad quaterna: sed vnum est tempus omnium temporalium, ergo &c.

Præterea: medium debet sapere naturam extremorum; sed æuu est mensura media inter extremitatem, & tempus. cu ergo nō sit nisi vna æternitas, & vnum tempus, non erit nisi & vnum æuum.

Præterea: quanto mensura est simplicior, magis accedit ad vnitatem: sed æuum est simplicior, mensura, quæ tempus: cum ergo non sit nisi vnum tempus, multo fortius non erit nisi vnum æuum.

Præterea: omnia mensurantur minimo sui generis, vt vult Philosophus in 10. Met. sed non est dare nisi vnum minimum in unoquoq; genere, quia quod per superabundantiam dicitur vni soli conuenit. Vnde, & in eodem, 10. Metaph. probatur, quod solum vnum contrariatur vni: eo q contraria maxime a se distant. In uno ergo, & eodem genere, non est nisi vna maxima distantia, nisi vnum minimum, & nisi unum per superabu-

dantiam dictum. In genere itaque æuternorum, non erit nisi vnum minimum æuternum. In illo, ergo habebit esse æuum, quo mensurabuntur omnia æuerna.

I N C O N T R A R I V M est August. 8. super Gen. vbi exponens illud verbum: Omnia fecisti in numero, pondere, & mensura, dicit sic esse intelligentium, quia omnia fecit, vt haberent pondus, numerum, & mensuram, sicut omnia colorata facta sunt in colore, i. facta sunt, vt haberent colorrem. mensura ergo est aliquid in. mēlurato, sicut color est aliquid in colorato. Sed tot sunt colorates, quot sūt colorata: ergo tot sunt mēlure, quot mensurata: non ergo est vnum æuum omnium quaternorum, sed tot sunt æua, quot quaterna.

Tomo 1.
Sag. 9.

B Præterea: æuum est mensura durationis quiterorum, quæ ergo non habent eandem durationem inter quaterna, non possunt habere idem æuum: sed non omnia quaterna habent eandem durationem, quia aliqua incepunt prius, aliqua posterius. nam & anima rationalis inter quaterna computatur, nec tamen omnes animæ simul incepunt: sed quotidie nouas animas Deus creat, ergo &c.

RESOLVATIO.

Æuum non est vnum omnium quaternorum, sed tot sunt, quot quaterna, quantum ad ea, que sunt in quaternis. sed quantum ad id, quod est in Deo, est vnum tantum. i. Deus.

C R E S P O N D E O dicendum, quod circa hoc sunt variae opiniones. Quidam enim posuerunt, quod est vnum æuum omnium quaternorum, inuestigantes vnitatem æui, ex vnitate temporis. vnitatis autem temporis secundum, q ipsi dicunt, & vt Commētator vult in 4. Physicorum. A quibusdam fuit accepta ex vnitate numeri, à quibusdam ex vnitate materiæ, a quibusdam ex vnitate subiecti. Voluerunt enim quidam, quod ideo est vnum tempus omnium temporalium: quia potest esse unus numerus multorum numerorum. ut quia idem est numerus 10. hominum, 10. canum, & omnium, quorumcunque, 10. sic secundum istos, idem est tempus horum temporalium, & illorum temporalium, & quorumcunque temporalium.

Vnitatis tem-
poris vnde.
comē. vnitati-
mo.

D Aliqui vero huiusmodi vnitatem temporis acciperunt ex vnitate materiæ, dicentes, quod tempus non mensurat nisi variabilia, & quia res sunt variabiles ratione materiæ, cum vna sit materia omnium materialium, erit secundum istos vnu tempus omnium temporalium. Est autem & tertius modus dicendi, quod tempus est vnum non ratione vnitatis numeralis, nec vnitatis materiæ, sed ratione vnitatis subiecti, nam tempus vt in subiecto, est solum in motu primi mobilis, & q est solus vnu talis motus, non erit nisi solum vnum tempus; nam in eodem subiecto non possunt esse plura accidentia eiusdem speciei; in eodem ergo motu nō poterunt esse plura tempora, Dicemus

Dicemus ergo, q̄ tempus ad aliquem motum comparatur, tanquam passio ad suum subiectum: & tanquam mensura ad mensuratum, & hoc modo coimparatur solum ad motum primi mobilis, vbi est tanquam passio in suo subiecto, & tanquam mensura in mensurato suo, nam huiusmodi tempus per se, & primo mensurat motum primum: & mediante illo motu mensurat omnes alios motus, ad quos non comparatur sicut accidentis ad subiectum: sed solum sicut mensura ad mensuratum, non ergo multiplicabitur tempus secundū multiplicationem aliorum motuum: in quibus non est tanquam in subiecto, sed solum secundū multiplicationem primi motus, in quo est tempus tanquam in subiecto, non ergo possemus ponere multa tempora, nisi poneremus multos motus primos. & quia non est nisi unitas talis motus, non est nisi unum solum tempus.

Circa has autē opiniones est hoc ordine procedendum: quia primo videbimus, quae harum opinionum sit bona, & quae non bona. Secundo declarabimus quomodo aliqui ex istis opinionibus, & ex unitate temporis: procedunt ad inventi gandam unitatem qui: ostendemus etiam procelsum illum non esse sufficientem. Tertio adducemus rationes, q̄ secundum, quod hic loquimur de quo: non est unum eum omnium quaternorum: sed tot sunt quae, quot sunt quaterna.

Propter primum sciendum: quod prima opinio de unitate temporis, quod ita est unum tempus omnium temporalium, sicut potest esse unus numerus omnium numeratorum, non est vera. nam unitas numeri est unitas mathematica: vt Commen. dicit in 4. Physi. sed unitas temporis, est unitas naturalis: saltum ergo est, quod inuestiganda sit unitas temporalis sicut unitas numeri. vt si differt numerus. 10, canum a numero. 10. hominum: hoc non est in eo, quod numerus: sed ratione, materia, in qua haber esse, vt ideo est alius denarius hic, & ille: quia haber esse in alia, & alia materia hic, & ille. cum ergo Mathematicus consideret ea, quae habent esse in materia præter esse, quod habent in materia: denarius, vt consideratur a Mathematico erit acceptus præter esse, qd habet in materialibus rebus, secundum quem modum consideratus; non erit nisi unus denarius, talis ergo unitas est unitas mathematica: vt mathematicus considerat de numero, qui est, in materia, & in rebus materialibus præter esse, quod haberet in illis, tempus autem, vt dicebamus, est quid unum naturale. Potest autem & hoc idem aliter probari: nam quod sit idem numerus multorum numeratorum: vt quod sit idem numerus. 10. hominum & 10. canum: hoc non est esse idem simpliciter, & realiter: sed solum secundum quendam modum, vere enim, & realiter, 10. homines sunt alia, 10. a 10. canibus: tamen dicuntur esse idem numerus: quia non differunt differentia numeri: sunt autem hoc modo idem numerus, secundū q̄ duas species trianguli sunt eadem figura: quia non differunt differentia figurę: nam si dividetur figura per suas differentias, divideretur in

A triangulum, quadrangulum, & secundum ceteras huiusmodi differentias: omnes ergo trianguli secundum hanc divisionem caderent ex una parte: nec distinguerentur per tales differentias realiter: tamen duas species trianguli non sunt unus triangulus, nec una figura: quia ut vult Augus. 7. de Trin. Multiplicatis inferioribus, multiplicantur & superiora: vt 10. homines sunt, 10. animalia, plures etiam trianguli etiam plures figure: & plures denarij plures numeri, talem autem unitatem non querimus in tempore: nam tempus secundum rem est unum omnium temporalium.

Secunda etiam opinio, vt communiter improbat, veritatem non habet: quia tempus per se, & primo est mensura motus: motus autem dicit variationem in actu: quia est actus mobilis in eo, quod mobile: licet ergo sit una materia, per quā res sunt variationi subiecta: sunt tamen multe variationes in actu in rebus materialibus. si ergo secundum tales variationes vellamus loqui de unitate, vel de pluralitate temporis: essent plura tempora numero, secundum quod sunt plures huiusmodi variationes.

Sola ergo tertia opinio veritatem habet, q̄ est unum tempus omnium temporalium: quia unus est motus primus, in quo fundatur tempus tanquam in subiecto: qui est mensura omnium aliorum motuum. Vito, quae istarum opinionum est bona, & quae non bona, volumus declarare quomodo aliqui ex unitate temporis inuestigant unitatem æui. Dicunt autem, q̄ sicut tempus est in primo motu tanquam in subiecto, & per se, & primo mensurat primum motum, & mediante illo mensurat omnes alios motus: ita eum est in primo quaterno: & per se, & primo mensurat esse illius quaterni, & mediante illo esse, mensurat esse omnium aliorum. Et aiunt, q̄ huiusmodi quaternum, in quo ponitur esse eum tanquam in subiecto: non est Lucifer, dato q̄ ille fuerit supremus angelus, quia æuum, vt dicunt, est quædam participatio æternitatis. & ideo quanto aliquid magis est in participatione æternitatis, tanto magis habet esse æuum in eo: in huiusmodi autem participatione est magis angelus beatus, quam damnatus. Ideo, vt dicunt, æuum est in supremo angelo beato, non in damnato supremo.

Sed hoc dictum, nec quantum ad inuestigationem, q̄ sit æuum in primo æuerno, & mediante illo mensurat alia æuerna, sicut ipsi est, in primo motu, & mediante illo mensurat alios motus: nec quantū ad euasionē, vt q̄ fin hunc modū dicēdi non sit eum in Lucifer, sive in supremo angelo damnato, sed in supremo beato: debet reputari dictum verum, vel sufficiens. Nam nullo modo ex unitate temporis: sive huiusmodi unitas sit mathematica, vt dicebat opinio prima: sive sit naturalis, vt dicebat secunda: sive sit huiusmodi unitas ex unitate subiecti, vt dicebat opinio tertia, inuestigari potest unitas æui. Nam si modo mathematico damus unitatem temporis: non dabis hoc modo unitatem æuo, quia consideratio mathematica non se extedit ad substantias separatas;

Tomo 1.
cap. 4.

Opin. 2.

Opinio ve-
tas.

Opinio 1.
de unitate
temporis.

Commen-
to ultimo.

Mathematica est de abstractis secundum considerationem tantum, id est q. artic.

T. c. 2. vel ext. c. 14. & 15.

ratas: non enim considerat Mathematicus nisi de his, quae sunt in materia: & sicut consideret de eis præter materiam; hoc tantum est mathematica de abstractis secundum esse: cuiusmodi sunt substantiae separatae, quas familiariter nomine vocamus angelos. sed solum est de abstractis secundum considerationem. Rursus: si unitas est unitas materialis, non poterimus hoc modo ponere unitatem æui respectu æuinternorum, sicut temporis respectu temporalium, quia quæcetera carent materia: sunt enim entia præter omnem materiam sensibilem, & intelligibilem, ut declarati habet. in 8. Meta. Et Dio, in pluribus locis de angelica Hierarchia, loquens, vocat huiusmodi angelos immateriales mentes.

Restat ergo ostendere, quod secundum tertium modum loquendi de unitate temporis: non possit investigari unitas æui: prout hic de æuo loquitur, est enim tempus, unum ratione subiecti, quæ fundatur in uno aliquo tanquam in subiecto: ut in uno motu primo: ex quo dependent omnes alii motus, & per quem mensuratur. Si ergo hoc modo volumus investigare unitatem æui: non ponemus æuum in aliquo æuinterno: sicut non ponimus tempus in aliquo temporali. Dicemus enim, quod sicut tempus mensurat esse tempore, & variabile, sic æuum mensurat esse participantum. Si autem volumus querere unitatem temporis: transcendemus omnia temporalia, & omnes hos motus inferiores, & ascendemus ad motum perpetuum, & ad corpus sempiternum, sicut est motus cœli: & ibi ponemus tempus. quamdiu enim sumus in re temporali, non habemus ubi ponamus tempus tanquam in subiecto. nam licet unum temporale sit durabilis, quam aliud: in nullo tamen temporali ponitur esse tempus, quia ipsum tempus non est tempore, sed est mensura temporalium. Si enim tempus esset tempore: tempus fieret in tempore: & esset tempus ante, quam esset tempus: qua enim ratione tempus esset in uno tempore, esset in quolibet tempore: non obstante, ut diximus, quod unum tempore est durabilis alio. Sic, si secundum hunc modum volumus investigare unitatem qui: trascendemus omnia æuintera, & omnia habentia esse participantum, nec erit æuum in aliquo æuinterno, nec in aliquo habente esse participantum: imo, qua ratione poneatur æuum in uno æuinterno, poneretur in quolibet æuinterno: non obstante, quod unum æuinternum habeat esse simplicius, quam aliud. Sic autem æuum est in ipso Deo, qui est supra omnia æuintera, sicut est tempus in cœlo, quod est super omnia temporalia, sic enim esse unum æuum omnium æuinternorum, quia omnia æuintera reducuntur in Deum, tanquam in eum, qui est mensura omnium, omnino rationi consonat: sed sic de æuo non loquitur. Ipse enim Deus est æuum æuorum: & est æuum omnis æui: & est, in quæ reducuntur omnia æuintera tanquam in mensuram omnium. Sed loquendo de æuo secundum, quod est, quid creatum: qua ratione est in uno æuinterno; est & in quolibet. Non ergo est unum æuum omnium æuinter-

A norum: ut hic de æuo loquimur: sed sunt totæ, quæ sunt æuintera. Et ut per ea, quæ videmus in tempore inuestigemus quæ sunt dicenda de æuo: dicemus, quod tempus illud unum, quod est mensura omnium temporalium: ut diximus, est supra omnem rem temporalem, quia est in corpore cœlesti, quod est supra omnia temporalia: in ipsis rationibus non est tempus, sed quando. quod ideo est: quia propter variabilitatem, quam habent ista temporalia: numerus prioris, & posterioris repertus in motibus eorum, non habet rationem mensurae: & per consequens non habet rationem temporis, sed dicitur esse quodammodo. quod idem sonat, quod esse aliquando. Et inde est, ut patet ex sex principijs, quod quando est in omni re temporali: & in omni eo, quod incipit esse. quicquid enim incipit esse, non est semper: sed est aliquando: & per consequens est quodammodo. illud igitur quando est quod relinquunt ex adiacentia temporis. In ipsis ergo inferioribus non est tempus, sed quando. Sed si posset dici tempus: & posset habere rationem mensuræ, & quereretur a nobis, utrum esset unum tempus omnium temporalium; dicemus, quod non: sed tot sunt tempora, quæ sunt temporalia: nam si loquimur de tempore, quod est mensura extrinseca omnium temporalium, & quod non ponitur esse in aliqua re temporali, sic est unum tempus omnium temporalium. Sed si loquimur de tempore, quod est in ipsis temporalibus, sic est tempus in quolibet tempore: nec est dicendum, quod huiusmodi tempus esset in supremo tempore, & non in alijs: quia ex quo tempore est: non magis est in eo tempus, quam in alio tempore. sic ergo tempus erit in quolibet tempore. Sed licet id, quod est in ipsis temporalibus non habeat rationem mensuræ, nec posset dici tempus: id tamen, quod est in æuinternis, propter eorum simplicitatem, & unitatem: habet rationem mensuræ, & potest dici æuum.

Tempus cuius
in his inferioribus non
est, sed quando.

Cap. 4.

Quando quod
sic.

B C D

Tum ergo quætitur, utrum sit unum æuum omnium æuinternorum: aut loquimur de æuo, quod est mensura extrinseca, & quod est supra omnia æuintera, quod est in solo Deo. quia solus Deus est super omnia habentia esse participantum: & solus ipse non participat esse: sed est ipsum esse: & sic est unum æuum omnium æuinternorum: quia est unus Deus, in quem tanquam in mensuram, & causam, reducuntur omnia æuintera. Sed si loquimur de æuo, quod est in ipsis æuinternis: non possumus dicere, quod huiusmodi æuum sit in primo æuinterno, & pon in alijs: quia ex quo æuinternum est, & habet esse participantum, non magis est in eo æuum, quam in alijs. Sic enim dicebamus & de tempore. quod si quodammodo, quod est in re temporali haberet rationem temporis, sicut id, quod est in æuinternis, habet rationem æui: tempus sic acceptum esset in quolibet tempore. A euum ergo potest dicere, vel æuinternitatem simpliciter, vel æuum du- ples.

Questionis
punctus.

æuum du-
plex.

entia

entia mensurantur primo ente; sic cōsequens, est. A q̄ omnium ēternitatum participatarum sit mensura ēternitas simpliciter, recipiunt, n. mensurā & modū ēternitatis participatē ab ēternitate simpliciter, sicut recipiūt mēsurā, & modū entia participata ab ente per essentiā; qd pōt dici ens simpliciter. A ēterna itaq; mēsurant ēternitatē participata tāquam mensura intrinsecā, & reducūtūt omnia ēuīerna in ēternitatē simpliciter: tanquam in mensuram extrinsecam. Si ergo ēuum dicat ēternitatē simpliciter: est vna talis ēternitas, vel vnum tale ēuum, quod est ēuum omnijū ēuorum: vel, quod est ēuum omnis ēui: secundū quem modum loquitur Dio, de Deo, s.c. de diuino, quod ipse est ēuum aliorum: qui est ante secula. Deus ergo, qui est ante secula: est ēuum omnijū aliorum ēuorum: & est ēuum omnis ēui.

B Sed licet sic acceptum ēuum sit vnum omnijū: non tamen sic loquimur de ēuo: vt nunc acceptū est, & vt dicit ēternitatē simpliciter. Alio modo potest accipi ēuum, vt dicit ēternitatē participata m. & quia in hoc conueniunt omnia ēuīerna, quod habent ēternitatē participatā: Sic erit ēuum in quolibet ēuīerno; sicut quando est in quilibet temporali: tamen quia quando non habet rationem temporis; nec rationem mensurae: sicut habet ēuum: ideo ēuum nō solum prout dicit ēternitatē simpliciter, sed etiam prout dicit ēternitatē participatā: habet rationem mensurę. Sed si quando posset dici tempus: distinguemus duplex tempus; videlicet tempus simpliciter, quod esset in primo motu tanquam in subiecto, & tempus temporale quod esset in alijs motibus tanquam in subiecto: & diceremus, q̄ quodlibet tempore haberet suum tempus tanquam mensuram intrinsecam: & omnia temporalia reducerentur in vnum tempus simpliciter: tanquam in mensuram extrinsecam: quod non esset in aliquo temporali: sed esset in motu non temporali: aut sempiterno: propter quod nunquam reduceremus temporalia in vnum tempus quādiu staremus in aliquo temporali. sic & in proposito: idem est ēuum quod ēternitas: nam ēternitas ab esse dicitur: & ēuum ab esse sumptū est. Ēuum enim ab esse sumptum est: & ēternitas ab esse entis. Vnde & Hugutio in suis derivationibus dicit, q̄ ēternitas est idem, qd ēuu: & sancti pro eodem accipiunt ēternitatē, & ēuu: penititia tamen vocabulorum hoc fecit: vt secundū communem sermonem ēternitas acciperet pro ēternitate simpliciter, ēuum autem pro ēternitate participata, tamen sicut distinguimus, q̄ est duplex ēternitas: simpliciter & participata. sic possumus distinguere duplex ēuum: simpliciter, & participatum: & sicut dicebamus de tempore simpliciter, & de tempore temporali: sic dicemus de ēuo simpliciter, & participato. Ēuum ergo sumptum simpliciter erit supra omne ēuīerno, sed ēuum participatum est in ipsis ēuīernis, quodlibet ergo ēuīerno habet suum ēuum tanquam mensuram intrinsecam: & omnia ēuīerna reducuntur in vnum ēuum simpliciter:

* Hugutio grāmatice. idem fere insta d. 2. art. 5. nec locus est mēdosus.

sive in vnam ēternitatē simpliciter tanquam mensuram extrinsecam. nunquam ergo reducēmus omnia ēuīerna in vnum ēuum: quamdiu stamus in aliquo ēuīerno: sed oportet transcedere omnia ēuīerna, & ite ad ēternitatē simpliciter: ad hoc, quod dicamus vnum ēuum ēuīerūtērōrum. Non ergo sicut bona in uestigatio: qn ex vnitate temporis aliqui venabantur vnitatem cui: volentes esse vnum ēuum omnijū ēuīerūtērōrum, & huiusmodi ēuum esse in primo ēuīerno, nam & si est vnum tempus omnijū temporalium, non est huiusmodi tempus in primo temporali: sed est in corpore sempiterno: vt in cōlō, quod est super omnia temporalia.

Rursus: non solum non sicut bona eorum in uestigatio: vt sic veherētur vnitatem cui: sed etiam non sicut bona eorum easio: vt ponenter illud vnum ēuum nō in supremo angelo damnato, sed in supremo heato. Nam si supremus & angelus damnatus, vt communiter ponitur: tuit supremus angelus: simpliciter habuit, & habet nobilio ra naturalia, tanquam aliquis aliorum angelorum. Nam vt vult Dio. 4. de di. no. Dæmonum tribus non est mala secundum naturam: data enim eis naturalia, vt ait, nequaquam ipsa mutata diciimus, sed sunt integra, & splendidissima.

C Ēuum ergo, quod dicitur vnum omnijū ēuīerūtērōrum; aut ponitur in altiori ēuīerno, secundū gratiam: aut in altiori ēuīerno, tecundū naturam. si in altiori, secundū gratiam: tunc in anima Christi esset huiusmodi ēuu: supposito, q̄ fuerit suprema in gratia. Si autem in altiori secundum naturam, tunc in Lucifero esset huiusmodi ēuum: supposito, q̄ ipse fuerit supremus angelorum: quia & a naturalibus sibi datis non cecidit: sed remanserunt ei integra, & splendida: vt patuit per Dio. Non ergo verum est, q̄ in vno ēuīerno sit ēuum: & per illud ēuīernum sit mensura omnijū ēuīerūtērōrum, immo oportet transcendere omnia ēuīerna, vt sic inueniamus vnitatem in ēuo. Rursus dat o, q̄ in vno ēuīerno sit ēuum, & per illud esset omnijū aliorum mensura, supposito, q̄ Lucifer esset altior angelus quantum ad naturalia, nunquam pone-renius huiusmodi ēuum in supremo angelo beato, vt ista opinio allerebat, sed cum ēuum mensu ret non solum esse naturae, sed etiam mensurēt ali qua, quae sunt gratiae, oportebit ponere huiusmo di ēuum in altiori secundum gratiam. Nam vīsio diuinā essentie, quae innititur habitui gloria, sive gratiae consummatę, quo mensuratur, non tempore. Si ergo reducerentur ēuīerna in ēuum quantum ad ea quae sunt gratiae, esset ēuum in anima Christi, vbi est excellentissima gratia.

D His ergo omnibus prælibatis, volumus adducere rationes, q̄ si ponitur vnum ēuum, in quod reducuntur omnia ēuīerna, q̄ huiusmodi ēuu: non est in aliquo ēuīerno, sed est in ipso Deo.

Prima vita sic patet, q̄a eadem est mensura totius, & nobilioris partis, nobilior autem pars totius entis est substantia. Ideo dicitur in 12. t.c. 2. Meta, q̄ si totum vniuersum fuerit hoc aliquid: substantia

* Luci
habuit,
hēt
ta natura,
tanquam al
aliorū ai
lorum.

Contr.
slo.

* Huic l
vī adue
ti ciāli
Dost. d
in li. 1
circu sit
riologi
at, Dax
nē in su
tura aut
trate n
māsiūd
ex loā
ventari
steut.
aut a' t
natural
tegā.
splend
māsiūd
cōtrāde
vībra
gīt. H
quantū
in egri
cognit
natural
māsiūd
cīmus:
quantū
cognit
natural
denece
poterat
ait At
libro :
5. art. 1
vero
Aegid.
Ig. mu
deūnū
litata p
catū ac
num g
& sic
manfe
integ
ei au
ad gī
non d
uant.

Artic.

Substantia est pars prima. Et ibidem dicitur, q̄
quæ sita sunt principia substantiae principaliter.
Est ergo substantia prima, & nobilior pars totius
entis. sic etiam in tota substantia nobilior pars,
est substantia intellectualis, & separata. sicut ergo
non est alia mensura totius entis, & substantia:
sic non est alia mensura totius substantiae, &
substantia intellectualiter. quod autem eadem men-
sura mensuratur totum ens, & substantia tanquam
nobilior pars entis, patet, nam totum ens mensu-
ratur ente primo: solus ergo Deus est illud, in qđ
reducuntur omnia entia tanquam in suam men-
suram: nullum, n.ens infra Deum potest esse me-
sura totius entis: & sicut primū ens est mensura to-
tius entis: sic prima substantia est mensura omniū
substantiarum. Nam secundum Philosophum.
Inconveniens est dicere unum colorem
esse mensuram omnium colorum: & negare unā
substantiam esse mensuram omnium substantiarum.
sicut ergo primus color est mensura omniū
colorum, sic prima substantia, ut in 10. Meta, tra-
ditur: est mensura oīum substatiarū, ut Cōm. ait,
Intēdit Philosophus primū motorē æternū ab-
solutum ab omni materia, qui est actus ultimus,
cui non admiscetur aliquid de potentia: & quia
hic est Deus: Deus est illa mensura una, in quam
reducuntur substantiae, cum ergo substantia
immaterialis sit nobilior pars substantiae: sicut to-
tum genus substantiae est nobilior pars entis: si-
cuit totum non reducitur in unam mensuram, quæ
sit infra Deum: sed reducitur in primum ens, qđ
est ipse Deus: & sicut totum genus substantiae ta-
nquam in unam mensuram non reducitur in aliquā
substantiam infra Deum: sed reducitur in primā
substantiam, quæ est ipse Deus: sic & multo magis
ipse immateriales substantiae non reducētur in
unā mensuram: nec in aliquid infra Deū: sed redu-
centur in primam immateriale substantiam, quæ
est ipse Deus. Deus ergo & est primum ens: & est
prima substantia, & est prima immaterialis sub-
stantia, ut est primum ens: est mensura omnium
entium: ut est prima substantia simplicitate, & di-
gnitate, est mensura omnium substantiarum, ut
vero est prima immaterialis substantia, est mensura
oīum immaterialium substatiarū. Est ergo Deus
mensura totius entis generaliter, & totius substati-
ae tanquam nobilioris partis entis, est mensura
specialiter, & totius substantiae immaterialis, tan-
quam nobilioris partis substantiae, est mensura
adhuc magis specialiter, totum enim ens in tam
nobilem mensuram, sicut est Deus, non potest re-
duci, nisi ex ea parte secundum, quam reperitur
nobilitas in ente. & si totum ens ratione nobilitatis
in eo reperita reducitur in tam nobilem men-
suram, quæ est Deus, multo magis substantia, quæ
est nobilior pars entis in huiusmodi mensuram no-
bilem reduceretur. Ideo bene dictum est, quod si to-
tius entis est mensura Deus, multo magis totius
substantiae tanquam nobilioris partis substantiae
erit mensura Deus. Dicendum est ergo, q̄ Deus
est primum ens, & est tale primum ens, quod est
substantia, & est tale substantia: quæ est substati-

L.10 Met.
t.com.7.

T.com.3.7.

Deus est
mensura to-
tius entis.

II.

III

A immaterialis, & secundum hoc est mensura oīum
entiū, & oīum substantiatū, & oīum substatiatu
immaterialiū. Sic et dicimus, q̄ Deus est prima
duratio: & est talis prima duratio, q̄ est incorru-
ptibiliter: & est talis duratio incorruptibilis, q̄
est immaterialis: secundum q̄ est prima duratio,
sic est mensura omnium durationum: prout pri-
ma duratio incorruptibiliter, sic est mensura omniū
durationum incorruptibilium: sed prout
est taliter duratio incorruptibiliter, quod est im-
materialis: sic est mensura omnium durationum
immaterialium.

Primo modo est mensura durationis omnium
entium.

Secundo modo est, mensura durationis omniū
entium incorruptibilium tam corporaliū,
quam spiritualium.

B Tertio autem modo spiritualiter est mensura
omniū entium spiritualium. Tribus modis er-
go quartus mensuram in entibus: quia vel que-
rimus mensuram toti: vel parti nobilioti: vel par-
ti ignobiliori. toti autem, & parti nobilioti qua-
rtus mensuram nobilem: aliter tamē, & aliter.
quia mensura nobiles, quæ respondet toti, genera-
liter respondet parti nobilioti specialiter: sed par-
ti ignobiliori secundum se accepit, quartus me-
suram non ita nobilem: ut toti enti, & substatiæ:
tanquam nobilioti parti entis quartus mensu-
ram nobilem Deum. s. sed parti ignobili entis, ut
puta accidentibus: ut coloribus, vel ponderibus,
vel neumatibus, vel sonis: quartus mensura mi-
non illam nobilem: sed mensuram multo infra
mensuram illam: ut coloribus album: ponderi-
bus vinciā: neumatibus, sive sonis dyasonū, sive
semitonium, sive & in durationibus: ut omnibus
durationibus, vel durationibus incorruptibili-
bus tanquam durationibus nobiliotibus, quartus
mensuram durationem nobilem: ut duratio
nem primam sive Deum, sed durationibus cor-
ruptilibus tanquam durationibus ignobilibus:
quartus mensuram durationem non primam,
sed durationem ignibilem, & variabilem: ut te-
pus: durationes ergo nobiles, & durationes æui-
ternorum: si reducantur in aliquam unam men-
suram: illa mensura erit duratio prima: videlicet ip-
se Deus, vel aliter non ponimus in eis durationē
modo nobili, sed ignobili: est ergo unum æuum
omniū æuternorum, & tot sunt cqua, quot sunt
æuerna. æuum enim, quod est æternitas partici-
pata, de quo loquimur hic, multiplicatur secun-
dum multiplicationem omnium æuternorum:

D & tot sunt talia cua, quot sunt æuerna.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex eo, q̄
omnia mensurantur uno minimo sui generis, &
oportet genus hoc accipi large, nam totum ens
hoc modo est unum genus, ut totum ens mensu-
ratur uno simplicissimo ente Deo: sicut etiam
omnes substantiae sunt unum genus, & omnia
mensurantur una minima, i. simplicissima substati-
a. s. Deo. Non ergo fistimus cum reducimus om-
nia in unum, donec inueniamus minimū, & sim-
plicissimum tale, ut si posset esse color perfectior,
&

Mensura mi-
nima ē sim-
plicissima.

& simplicior albo, non esset album mensura omnium colorum. Inde est quod totum ens non habet mensuram nisi Deum, quia non reperitur minimum, & simplicissimum ens nisi Deus. Inde est & etiam, quod omnes substantiae non habent pro mensura aliquam substantiam nisi Deum: quia non reperitur aliqua simplicissima substantia nisi Deus. Hoc ergo etiam modo quæsterna, & substantiae immateriales, vel durationes talium substantiarum: non reducentur in unam durationem, nisi in durationem diuinam, quæ est non-inima simplicissima. Quia ergo nullum æuernum, & nullus angelus est minimus, & simplicissimus: quia quolibet angelus possit fieri alius angelus simplicior, si durationes omnium æuernorum reducimus in aliquam unam durationem, vel in aliquod unum æuum; illud æuum non erit in aliquo æuerno, nec erit æternitas participata, sed erit æternitas simpliciter, & erit in ipso Deo. Aeuum ergo, quod est in ipso Deo, est unum omnium æuernorum: & est illud, in quod reducuntur omnia æuerna. Sed æuum, quod est in ipsis æuernis non est unum tantum, sed tot sunt alia æua, quot sunt æuerna, quod declarare volebamus.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod non oportet similitudinem esse per omnem modum inter temporalia respectu temporis, & æuerna respū qui. Similitudo est enim quantum ad hoc, quod æuum est mensura quæterorum, sicut tempus temporalium, sed est dissimilitudo, quia tenus non est in temporalibus, sed æuum est in æuernis: ex hac autem dissimilitudine habetur intētum: nam si tempus esset in temporalibus multiplicaretur secundum multiplicationem temporalium: ut in solutione principali est diffusus patescatum, quia, qua ratione tempus esset in aliquo temporali, esset in quolibet temporali: & tempus sic sumptum non esset unum omnium temporalium: & quia hoc est in proprio quod èrum, de quo loquimur, est in ipsis æuernis, quia non loquimur de quo, quod est æternitas simpliciter: sed de quo, quod est æternitas participata; tale èrum, ut supra diffusus diximus: non potest poni in uno æuerno, & non in alio: sed est in quolibet æuerno, non est ergo unum tale æuum omnium æuernorum.

Ad secundum dicendum, quod æuum est mensura media inter æternitatem, & tempus: attamen aliter mensurat, quam æternitas, & tempus: ratione cuius licet sit una æternitas, & unum tempus: non tamen est unum æuum. Nam tempus respectu temporalium est mensura extrinseca: quia non est in aliquo temporali: ideo non oportet, quod multiplicetur secundum multiplicationem temporalium: erit ergo unum tempus respectu omnium temporalium, quia non est in ipsis temporalibus: & est una æternitas simpliciter, sicut est unus Deus. nam huiusmodi æternitas est idem, quod Deus. Sed cum sint multa æuerna: & æuu sit in ipsis æuernis: non poterit esse unum æuu, sicut est una æternitas: quia non est unum solum æuernum: nec unus solus angelus: sicut est un-

Æternitas
vna.
Æua plura.

A Deus, nec patet esse unum æuum, sicut est unum tempus, quālicet sint multa temporalia, sicut & multa quæsterna, tamen quia tempus non est in ipsis temporalibus, non multiplicabitur secundum multiplicationem temporalium: æuum autem, quod est in ipsis æuernis, multiplicabitur secundum multiplicationem æuernorum, & erunt multa æua, sicut & multa æuerna. Est itaque quæcum aliquo modo mensura media inter æternitatem, & tempus, sicut quæsterna sunt media inter Deum, & temporalia: propter discrepantiam tamen, quam habet huiusmodi æuum sive huiusmodi mensura media ab æternitate, & tempore, ut patet per iam dicta, plurificari poterit, & plurificatur, non obstante, quod non plurificetur neque æternitas, neque tempus.

B Ad tertium dicendum, quod simplicitas qui hoc facit, quia non habet pluralitatem, sicut habet tempus, nam in uno, & eodem æuerno, non est nisi unum æuum: nec dividitur secundum se, nec secundum suas partes: quia non habet partem, & partem: cum in eodem motu primo sint multa tempora: & si non secundum se: sunt tamē multa secundum suas partes: ex eo, quod tempus diuini Temporis plures partes.

C & simul dies, & hora. Est itaque unum tempus, sed in hoc uno tempore est aliqua pluralitas: sed in uno, & eodem æuo ratione sua simplicitatis, huiusmodi pluralitas esse non potest: habet tamen æuum aliquam pluralitatem, quam non habet tempus, non ratione sua simplicitatis, sed ratione diversitatis subiectorum, nā tempus, ut in subiecto, est in primo motu: & quia non est nisi unus primus motus: non est nisi unum tempus, sed æuu, ut in subiecto, est in ipsis æuernis, & quæ sunt multa quæsterna, sunt multa æua: propter quod patet quomodo ratione simplicitatis habet aliquam pluralitatem tempus, quam non habet æuum, & quomodo ratione diversitatis subiectorum sunt simpliciter plura æua: loquendo de ævis, quæ sunt in æuernis, licet sint simpliciter plura tempora.

D Ad quartum dicendum, quod omnia mensurantur minimo sui generis, sed oportet ibi accipere genus large, quia hoc modo Deus, ut est primum ens, est mensura omnium entium: totū ergo ens, mensuratur minimo sui generis, i. mensuratur minimo, & simplicissimo ente, quia mensuratur Deo; & tamen accipiendo genus propriè Deus non est in eodem genere cum alijs entibus. Sic omnes substantiae immateriales mensurantur minimo sui generis: quia mensurantur Deo, qui est minima. i. simplicissima, & immaterialis substantia. Sed sic reducendo omnia quæsterna in unā Menſura in omni genere minima.

Aet. vni. mensuram : reducimus ea in ipsum Deum, qui est super omnia æuerna, secundum quem modum est unum æuum omnium æuernorum, nā æternitas Dei est æuum omnium æuorum : & est æuum, in quod reducuntur omnia æuerna, ut est per habita manifestum : sed sic non loquimur de unitate æui; utrum omnia æuerna reducantur in unum æuum, quod est supra omnia æuerna: sed utrum reducantur in unum æuum, quod est in ipsis æuernis, secundum quem modum loquendo de æuo, tot sunt quæ, quot æuerna.